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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro plastový

výrobek. V teoretické části je popsána technologie vstřikování, rozdělení polymerních ma-

teriálů a hlavní části vstřikovacího stroje. Dále popisuje obecné zásady pro konstrukci

vstřikovaných výrobků a vstřikovacích forem. V praktické části je vypracován konstrukční

návrh pro zadaný plastový výrobek. Návrh je vytvořen pomocí 3D softwaru.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma

ABSTRACT

This bachelor assignment concerns structural design of injection mold for plastic product.

Within the theoretical part I have described the technology of injection, sorting the poly-

meric materials as well as main part of the injection mold. Furthermore I have described

general rules for construction of injected products and injection molds. Within the practical

part I have elaborated structural project for given plastic product. The project is created by

3D software.

Keywords: injection, injection mold
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ÚVOD

Využití plastů pro nejrůznější průmyslové aplikace se v posledních několika desítek let

stále více rozšiřuje. Díky svým vlastnostem nachází plastové výrobky uplatnění ve spo-

třebním průmyslu, ve strojírenství, automobilovém i elektrotechnickém průmyslu, ale i

v takovém průmyslovém odvětví jako je např. optika. [6]

Vstřikování patří mezi nejrozšířenější způsob zpracování polymerů. Jedná se o poměrně

složitý tepelně-mechanický proces, který se provádí na vstřikovacím stroji. Byla vyvinuta

řada zpracovatelských postupů, umožňujících vyrábět velmi složité výrobky miniaturních

rozměrů, ale i výrobky velkorozměrné, složené z několika homogenních i heterogenních

materiálů. Toky taveniny ve složitých geometriích jsou komplikovanou záležitostí, která se

neobejde bez pomoci výkonné výpočetní techniky. K dispozici je řada velmi výkonných

simulačních softwarů usnadňujících řešit tyto problémy v předstihu, ještě před započetím

výroby vlastního nástroje, což může přinášet velké úspory a zkrácení cyklu od návrhu vý-

robku po jeho produkci. [8]

Nedílnou součástí vstřikování je vstřikovací forma, která určuje konečný tvar výrobku.

Konstrukci vstřikovací formy se musí věnovat nemalá pozornost, jelikož se jedná o složitý

nástroj, který se skládá z mnoha dílů a částí. Vyžaduje také širokou skupinu znalostí z ob-

lasti chemie, reologie, materiálového inženýrství, strojírenské výroby, metrologie aj.

Při konstrukci vstřikovací formy se může využít stavebnicového systému s aplikací normá-

lií. K známějším patří zejména HASCO, D-M-E a STRACK. Přínosem normalizace je ze-

jména zkrácení výrobních časů při výrobě formy. V důsledku sériové výroby jsou mnohé

normálie oproti kusové výrobě levnější, což je další výhoda. [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby požadovaných dílů z plastu. Označuje se

jím takový způsob tváření polymerních materiálů, při kterém se zplastikovaný materiál

plní (vstřikuje) vysokou rychlostí do uzavřené dutiny formy, která je temperovaná. Vstři-

kování plastů je poměrně složitý tepelně-mechanický proces tváření. [1,4]

1.1 Vstřikované materiály

Plasty jako materiál jsou látky, jejichž struktura je tvořena makromolekulárními řetězci

(oproti kovům, které mají strukturu tvořenou krystalickými mřížkami). Jsou rozděleny na

dva základní druhy [1,5]:

• termoplasty, které mají řetězce přímé (lineární polymery) nebo řetězce

s bočními větvemi (rozvětvené polymery). Při ohřevu se uvolní soudržnost

řetězců a hmota je viskózní. V tomto stavu se může tvářet. Po ochlazení se

dostanou opět do původního pevného stavu. Termoplasty tvoří kolem 94%

objemu používaných materiálů v plastikářském průmyslu. Mezi nejznámější

patří PE, PP, PVC, PA, PC, PS, PET.

• reaktoplasty, které mají v konečné fázi zpracování řetězce příčně propojeny

chemickými vazbami a vytváří prostorovou trojrozměrnou síť. Při ohřevu

tato síť zvětšuje svoji pohyblivost, ale řetězce se neuvolní. Při tváření vli-

vem teploty a tlaku nastává zesíťování (vytvrzování) plastu (někdy i půso-

bením katalyzátoru). Tento proces je nevratný.

1.2 Rozdělení termoplastů

Z jednotlivých skupin plastů jsou nejrozšířenější termoplasty. Tyto lineární či rozvětvené

polymery, jejichž řetězce tvoří jen jeden druh základní chemické skupiny nazýváme ho-

mopolymery. Dále kopolymery, které jsou složeny z více druhů základních chemických

skupin. Z hlediska vnitřní struktury se termoplasty dělí na [1]:

• amorfní, jejichž řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány;

• semikrystalické, kde je podstatná část řetězců pravidelně a těsně uspořádána

a tvoří krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání.
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Obr. 1. Amorfní a semikrystalická struktura [5]

Využitelnost výrobků z amorfních plastů je v oblasti pod teplotou skelného přechodu (Tg).

Polymer je v tomto stavu pevný. Zvyšováním teploty nad Tg postupně slábnou kohezní

síly mezi makromolekulami a plast přechází k plastické oblasti, kdy se zpracovává. Se

zvyšováním teploty současně narůstá i objem polymeru. [1]

U semikrystalických plastů jsou části makromolekul vázány pevněji v lamelách a ve sféro-

litech krystalické fáze. Zvyšováním teploty se nejprve uvolní část makromolekul z amorfní

oblasti, později i ostatní. To je doprovázeno značným objemovým nárůstem. Použití plastu

tohoto typu je v oblasti nad teplotou Tg, protože mají výhodnou kombinaci pevnosti a hou-

ževnatosti nad touto teplotou. [1]

Obr. 2. Oblast využití amorfních a semikrystalických plastů [1]
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1.3 Volba termoplastů při návrhu součásti

Vstřikováním se může vyrobit kompletní součást, která již nevyžaduje žádné nebo jen ne-

patrné dodatečné opracování. Při volbě vhodného termoplastu pro konstruovanou součást

je třeba uvážit konkrétní podmínky jejího provozního zatížení i celkového využití. Taková

součást musí mít mimo požadovaných fyzikálních a mechanických vlastností také výrobně

vhodný tvar s dosažitelnými rozměry i jakostí povrchu. [1]

Optimální volba plastu se pak posuzuje z následujících hledisek [1]:

• funkce součásti musí splňovat definované požadavky;

• zvolená technologie výroby součásti musí být reálná a na určeném stroji

poměrně snadno realizovatelná při dodržení požadovaných parametrů;

• ekonomická při výběru plastu, z hlediska technologie výroby součásti i for-

my pro ni.

1.4 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se realizuje na vstřikovacím stroji a zahrnuje dvě oblasti. Jedna se vzta-

huje k plastikační jednotce a druhá k formě. Forma se uzavře uzavírací jednotkou.

K uzavřené formě se přisune plastikační jednotka, ze které se vstřikne zplastikovaný mate-

riál do dutiny formy. Doba po kterou se plní dutina formy se nazývá doba plnění. Po zapl-

nění dutiny formy se na materiál dále působí tlakem, který označujeme jako dotlak. Dotlak

má za účel částečně vyrovnat vliv smrštění, zabraňovat unikání materiálu z dutiny formy a

lze jím také ovlivnit zbytková pnutí ve výstřiku. [4]

Po ukončení dotlaku se vstřikovací jednotka od formy oddálí a začne v ní plastikace další

dávky hmoty. [1]

Současně s odjezdem vstřikovací jednotky začíná chlazení. Chlazení výstřiku probíhá z

části ve formě a z části mimo ni; pro dosažení větší přesnosti na chladících přípravcích. Po

dostatečném ochlazení výstřiku se forma otevře a výstřik se vyhodí. [1,4]

Po očištění a přípravě formy pro další cyklus (prodleva) následuje další cyklus. [1]
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Obr. 3. Vstřikovací cyklus [7]

1.5 Vstřikovací stroj

Vstřikovací stroj jako jeden z hlavních činitelů výroby má nejrůznější uspořádání. Vyžadu-

je se od něj, aby kvalitou svých parametrů a dokonalým řízením, byla zajištěna jakost vý-

střiků. V současné době existuje velký počet různých konstrukcí strojů, které se od sebe

liší svým provedením, stupněm řízení, stálostí a reprodukovatelností jednotlivých paramet-


[…]


Ukotvení vyhazovačů zajišťuje kotevní a opěrná deska. K správnému vedení vyhazovacího

systému slouží čtveřice vodících kolíků a pouzder. Dopředný pohyb zajišťuje táhlo, které

je přišroubováno k opěrné desce. Zpětný pohyb zajišťují vratné kolíky o průměru 8 mm.

Vyhazovače byly vybrány z normálií firmy HASCO a upraveny na požadovanou délku.

Zdvih vyhazovacího systému je 56 mm, což umožní bezpečné vyhození celého výstřiku.

Obr. 29. Vyhazovací systém
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8.9 Manipulační systém

Součástí vstřikovací formy je transportní můstek, ten byl vyroben z materiálu DIN 1.0060

(ČSN 11 600). Transportní můstek slouží k zlepšení manipulace s formou a zabránění

jejího otevření v dělící rovině. Další částí můstku je transportní oko, které umožňuje

zavěšení formy na zvedací zařízení.

Obr. 30. Transportní můstek
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DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat dva konstrukční návrhy vstřikovací formy pro

stejný výrobek, kterým je kapesní vizitkář. Tento výrobek by měl sloužit k reklamním

účelům, proto byl kladen důraz na designové požadavky a konstrukční jednoduchost. Oba

návrhy byly zpracovány pro zadaný vstřikovací stroj, jehož základní technické parametry

byly při konstrukci limitními hodnotami.

U prvního návrhu se nejednalo o celkový návrh vstřikovací formy. Úkolem bylo navrhnout

tvarové desky a vyhazovací systém. Rám formy byl již vyroben a proto se navrhované díly

musely přizpůsobit jeho rozměrům a tvaru. Materiál pro tvarové desky byl vybrán s

ohledem na jeho vysoké nároky a následně tepelně zpracován. Vtokový systém vstřikovací

formy byl zvolen studený. Univerzální rám nedovoluje použití jiného vtokového systému.

Avšak tento druh systému je dostačující. Temperační systém byl vytvořen vrtanými kanály

přímo ve tvarových deskách a za temperační médium zvolen olej. Vyhození výrobku

zajišťují válcové vyhazovače. Univerzální rám je osazen manipulačním systémem pro

zlepšení manipulace s formou.

Druhý návrh se zabývá celkovým návrhem vstřikovací formy. U tohoto návrhu bylo

snahou využít normalizovaných dílů, jelikož se tím snižují náklady a zkracuje čas potřebný

k výrobě a montáži formy. Proto byla celá forma kromě tvárnice, tvárníku a transportního

můstku sestavena z těchto dílů. Některé díly musely být podle tohoto návrhu dodatečně

upraveny. Jako materiál tvárnice a tvárníku byla zvolena nástrojová ocel, která byla dále

tepelně zpracována. I v tomto případě byl zvolen studený vtokový systém, který plně

vyhovuje našim požadavkům. Temperační systém byl vytvořen vrtanými kanály přímo

v tvárnici a tvárníku. U obou návrhů byl temperční systém zvolen tak, aby bylo zajištěno

dostatečné ochlazení výrobku na vyhazovací teplotu. Vyhození výrobku opět zajišťují

válcové vyhazovače. V konečné fázi byla vstřikovací forma osazena transportním

můstkem, který zabraňuje otevření formy v dělící rovině a zlepšuje manipulaci s formou.

První návrh byl limitován rozměry univerzálního rámu a neposkytoval dostatečnou volnost

při samotné konstrukci. Na druhou stranu jsou náklady na výrobu vstřikovací formy nízké.

U druhého návrhu se jednalo o celkový návrh, tudíž už záleží jen na konstruktérovi jakým

způsobem bude při konstrukci postupovat. U tohoto návrhu byly limitujícím faktorem

technické parametry vstřikovacího stroje.
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Vzhledem k tomu, že u obou návrhů bylo použito stejných vtokových, temperančních a

vyhazovacích systémů, je pro naše účely vhodnější forma s univerzálním rámem, jelikož

jsou náklady na výrobu nižší.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit dva konstrukční návrhy pro zadaný plastový díl.

První návrh se zabývá navržením tvarových dílů a vyhazovacího systému pro vyrobený

univerzální rám. Druhý pak celkovým návrhem vstřikovací formy.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části byla popsána

technologie vstřikování, zásady a pravidla při konstrukci vstřikovaného výrobku a

vstřikovací formy. V praktické části byl pomocí 3D softwaru vytvořen model výrobku a

modely jednotlivých návrhů vstřikovacích forem. Každý z návrhů byl popsán v samostatné

kapitole. Dále byly vytvořeny výkresy sestav jednotlivých forem a kusovníky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procenta

°C Stupeň Celsia

3D Trojrozměrný prostor

aj. A jiné

Al Hliník

apod. A podobně

Cu Měď

ČSN Česká státní norma

DIN Německý ústav pro průmyslovou normalizaci

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

F Uzavírací síla [kN]

g Gram

HRC Rockwelova tvrdost

ITT Index toku taveniny [g/10min]

ks Kus

M Množství potřebného plastu [g]

mm Milimetr

MPa MegaPascal

např. Například

PA Polyamid

PC Polycarbonát

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

POM Polyoxymethylen
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PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polvinylchlorid

SVS Studený vtokový systém

Tg. Teplota skelného přechodu [°C]

t pl Plastikační doba jednoho cyklu [s]

tzv. Takzvaně

VVS Vyhřívaný vtokový systém
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