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P O S U D E K B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

KONSTRUKČNÍ NÁVRH VSTŘIKOVACÍ FORMY

Bakalářská práce Martina Juráska se zabývá problematikou konstrukce vstřikovací formy pro zadaný
výrobek, kterým byl zásobník na vizitky – vizitkář.

Zpracovaná práce má rozsah 69 stran textu a 4 strany příloh. K práci je přiložena výkresová
dokumentace a CD s elektronickou verzí a dalšími dokumenty této práce.

V teoretické části práce student začíná představením materiálů vhodných pro vstřikování, přičemž se
zaměřuje na termoplasty. Dále pokračuje popisem vstřikovacího cyklu a stroje. Zbytek teoretické části
věnuje konstrukci vstřikovacích forem. Nejdříve však řeší podstatu vstřikovaných výrobků, která přímo
souvisí se základním rozvržením formy v počátku konstrukčního návrhu. V dalších kapitolách
přehledně popisuje jednotlivé části vstřikovacích forem (vtokové, vyhazovací i temperační systémy) a
vše zakončuje způsobem volby vhodného materiálu na výrobu forem. Celou teoretickou část shrnuje
v samostatné kapitole.

V praktické části si student nejdříve jednoznačně stanovil cíle, popsal zadaný výrobek a zvolil vhodný
polymerní materiál. Před samotnou konstrukcí popsal zadaný vstřikovací stroj, na který navrhoval
vstřikovací formu ve dvou variantách. Na základě parametrů stroje provedl kontrolní výpočty, ve
kterých si potvrdil správnost svých úvah.

U první konstrukční varianty využil existujícího univerzálního rámu vstřikovací formy. Do volného
prostoru rámu navrhl, s ohledem na charakter výrobku, tvarové desky se dvěma dutinami přičemž
v každé z dutin se vyrábí polovina výrobku. Přehledně zde zobrazuje zaformování výrobku i jednotlivé
části formy, u nichž odůvodňuje jejich volbu.

Druhá konstrukční varianta se s první shoduje pouze v typu vtokového systému a způsobem
zaformování výrobku. Všechny ostatní části druhé formy jsou řešeny odlišně, i když s nemalou
podobností. Největší změnou je komplexní návrh vstřikovací formy bez omezení univerzálním rámem.
Také zde popsal jednotlivé části navržené vstřikovací formy.

Obě konstrukční varianty i splnění vytčených cílů student shrnul a diskutoval na konci své práce,
kterou uzavřel krátkým závěrem. Navržené konstrukční varianty doložil výkresovou dokumentací.

Martin Jurásek pracoval samostatně, iniciativně, svědomitě, s dobrou logickou návazností a prokázal
schopnost řešení zadaného problému. Pravidelně konzultoval problémy vyskytující se v průběhu
práce. Plně využíval poznatků i vědomostí získaných studiem na vysoké škole a studiem
odborné literatury použité při vypracovávání této práce.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním
stupněm A – výborně.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A – výborně

podpis vedoucího bakalářské práce

Ve Zlíně dne 14. června 2010

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně